
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 2044 DEL 18/10/2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DIRETTA AI DIPENDENTI DELLA
PROVINCIA DI BENEVENTO PER LA CANDIDATURA AI FINI
DELL’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI COMMISSARI AD ACTA PER L’ESERCIZIO
DEI POTERI SOSTITUTIVI PROVINCIALI IN MATERIA URBANISTICA (L.R.
n°16 del 22.12.2004, art.39) ED EDILIZIA(L.R.n°19 del 28.11.2001, art.4) -
Approvazione Schema Avviso pubblico e modello di domanda.

RICHIAMATA

 La disciplina regionale che riguarda gli interventi sostitutivi previsti in materia urbanistica ed edilizia,
ovvero:

 La L.R. n.19/2001”Procedure per il rilascio dei permessi di costruire e per l’esercizio di interventi
sostitutivi” ed in particolare l’art.4;

 La L.R. n.16/2004 “Norme sul governo del territorio”, ed in particolare l’art.39;

ed ogni altro intervento sostitutivo in materia attribuito alla Provincia dal vigente ordinamento giuridico, ovvero
posto in capo alla Provincia dall’Autorità Giudiziaria od Amministrativa;

VISTO che l’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia urbanistica ed edilizia, ove previsti dalla
legislazione vigente, sono esercitati da un Commissario ad Acta individuato dal Presidente della Provincia:

DATO ATTO CHE con DD n.1906 del 08.08.2018 e succ,va DD n.1918 del 09.08.2018 veniva in merito
istituito l’Albo dei Commissari ad Acta della Provincia di Benevento, a seguito dell’espletamento di apposita
procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse tra i dipendenti provinciali in possesso delle
necessarie qualifiche;

PRESO ATTO del deliberato presidenziale n.230 del 29.09.2022 con il quale:

 è stato disposto l’aggiornamento della definizione dei compensi spettanti e stabilite le condizioni per
l’attribuzione e lo svolgimento della attività del Commissario ad Acta;

 è, inoltre, stata demandata al Segretario Generale la procedura per l’aggiornamento dell’Albo
provinciale dei Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia edilizia



2

(L.R.n°19 del 28.11.2001, art.4) ed urbanistica (L.R. n°16 del 22.12.2004, art.39), con onere a carico del
comune inadempiente ;

RITENUTO doversi provvede, in attuazione degli indirizzi del citato deliberato presidenziale n.230 del
29.09.2022, ad approvare lo schema di Avviso pubblico al personale dipendente della Provincia di Benevento,
allegato sub 1 al presente provvedimento, per l’aggiornamento dell’Albo provinciale dei Commissari ad Acta
per l’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia edilizia (L.R.n°19 del 28.11.2001, art.4) ed urbanistica
(L.R. n°16 del 22.12.2004, art.39), con onere a carico del comune inadempiente, che costituisce allegato al
presente atto unitamente al Modello di Domanda sub A;

DATO ATTO:

 ai sensi dell’art.6 della L.241/90 e dell’art.1 co.9 lett e) della L.n.190/2012 della insussistenza di cause
di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, co.1 del D.lgs
n.267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente
atto, la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

RICHIAMATE:

 le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 12 e n. 13 del 13.09.2022 con cui sono stati approvati,
rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P.) ed il Bilancio di
previsione finanziario 2022/2024;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 di approvazione del piano della performance
provvisorio anno 2022;

ATTESA la propria competenza ai sensi della delibera presidenziale n.230 del 29.09.2022 e dell’articolo 107
del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui riportati;

1. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico al personale dipendente della Provincia di Benevento,
allegato sub 1 al presente provvedimento, per l’aggiornamento dell’Albo provinciale dei Commissari ad
Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi provinciali in materia edilizia (L.R.n°19 del 28.11.2001, art.4) ed
urbanistica (L.R. n°16 del 22.12.2004, art.39), con onere a carico del comune inadempiente, allegato al
presente atto unitamente al Modello di Domanda Sub A;



3

2. DI DARE ATTO che l’avviso rimarrà pubblicato all’albo pretorio ed in amministrazione trasparente per
venti giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate
all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013.

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4


